UBND XÃ LỘC BÌNH

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:       /HĐPH

V/v định hướng tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật Quý I năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Bình, ngày 09 tháng 02 năm 2026

  Kính gửi:

                   - Các cơ quan thành viên Hội đồng PHPBGDPL xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã;

                              - Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 214/CV-HĐPH ngày 27/01/2026 của Hội đồng phối hợp

phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lạng Sơn về việc định hướng tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật quý I năm 2026; Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật

(PHPBGDPL) xã đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện những nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 101; Truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Tuyên truyền các văn bản

pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các văn

bản, quy định có liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của người dân, liên quan

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2026 theo Nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh và nhiệm vụ

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tập trung tuyên truyên, quán triệt

đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các văn bản  chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính

phủ, UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính

Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, công chức khi thực thi

công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành

pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nội dung Phổ biến giáo dục pháp luật: Tập trung nâng cao ý thức tự giác chấp

hành pháp luật của Nhân dân, tăng cường trách nhiệm phòng ngừa, tuân thủ và ứng xử

văn minh trong đời sống xã hội; trọng tâm là các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn

1 Bao gồm:  Luật Chuyển giao người đang chấp hành án phạt tù; Luật Giám định tư pháp; Luật Thi hành án dân sự; Luật Quản lý thuế;

Luật Thuế thu nhập cá nhân; Luật Tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Quy hoạch; Luật Bảo hiểm tiền gửi; Luật Dân số; Luật An ninh

mạng; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật Thương mại điện tử; Luật

Giáo dục nghề nghiệp; Luật Giáo dục đại học; Luật Báo chí; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Thi hành án hình sự; Luật Thi hành tạm

giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú; Luật Viên chức; Luật Hàng không dân dụng Việt Nam; Luật Xây dựng; Luật Chuyển đổi số;

Luật Trí tuệ nhân tạo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch tư pháp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chuyển

giao công nghệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 luật có liên quan đến an ninh, trật tự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giá; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Thống kê; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy

hoạch đô thị và nông thôn; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

2

giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông (nhất là xử lý vi

phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển ô tô, xe máy); quản lý, sử dụng pháo, vật

liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại

dâm, mê tín dị đoan, cờ bạc…); phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; cư trú,

xuất nhập cảnh; bảo đảm an ninh thông tin, an toàn không gian mạng; phòng, chống

sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống đầu cơ,

găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán

hàng cấm; bảo đảm an toàn thực phẩm; quản lý và tổ chức các hoạt động lễ hội theo

đúng quy định pháp luật.

Hình thức Phổ biến giáo dục pháp luật: việc tổ chức tuyên truyền, PBGDPL

được thực hiện phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn, bảo đảm thiết thực,

hiệu quả. Phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin, truyền thông, hệ thống loa

truyền thanh cơ sở, hình thức PBGDPL trực quan; tăng cường lồng ghép tuyên truyền

pháp luật thông qua các hoạt động giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở

và các phong trào ở cộng đồng dân cư. Đồng thời, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, tuyên truyền viên pháp

luật, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng trong công tác phổ biến, vận động,

thuyết phục Nhân dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, góp phần phòng ngừa

vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

3. Đặc biệt chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền về hiệu quả vận hành mô

hình chính quyền địa phương hai cấp, làm rõ những kết quả đạt được trong tổ chức thi

hành pháp luật, cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh

nghiệp. Gắn công tác tuyên truyền với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW của Bộ Chính trị, qua đó khẳng định mô hình chính quyền địa phương hai cấp

vận hành đồng bộ, thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế -

xã hội trong tình hình mới.

4. Tuyên truyền sâu rộng, làm nổi bật tầm vóc chính trị, ý nghĩa lịch sử, chiến

lược và tầm quan trọng của Đại hội XIV. Nhấn mạnh Đại hội XIV là sự kiện chính trị

trọng đại, có ý nghĩa quyết định đối với tương lai phát triển của đất nước trong kỷ

nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam sau 40 năm tiến hành công

cuộc đổi mới. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031; về quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương; tuyên

truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu

cử, lợi dụng cuộc bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, chống

phá Đảng và Nhà nước.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên

và người lao động, trong đó đề cao vai trò nêu gương của người đứng đầu các cơ quan,

tổ chức, đơn vị trong thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí. Việc tuyên truyền

được thực hiện gắn với quán triệt ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm thực hiện tiết

3

kiệm, chống lãng phí theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, góp

phần xây dựng kỷ cương, kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng

nguồn lực nhà nước.

6. Tiếp tục định hướng thông tin, dư luận xã hội đối với công tác thu hồi đất, bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên

địa bàn xã, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật về khiếu nại, tố

cáo, tiếp công dân và giải quyết tranh chấp hành chính. Qua đó giúp cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân nâng cao nhận thức, nắm chắc quy trình, thủ tục pháp lý trong

thực hiện các chính sách về đất đai, góp phần hạn chế phát sinh khiếu kiện, bảo đảm

quyền lợi chính đáng của người dân, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn.

7. Tập trung lồng ghép tuyên truyền pháp luật với các hoạt động chào mừng các

ngày lễ, ngày kỷ niệm trong Quý I, trọng tâm là: các hoạt động chào đón năm mới

2026; Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khoá đầu tiên của Nước Việt Nam dân chủ

cộng hoà (06/01); Ngày học sinh, sinh viên (09/01); Ngày ký Hiệp định Pari về lập lại

hoà bình ở Việt Nam (27/01);  96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930-03/02/2026)...  Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3) và các

sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh trong Quý

I năm 2026.

8. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về công tác hòa giải ở

cơ sở, các mô hình, các điển hình tiên tiến thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên

truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các

ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo thống nhất, đồng

bộ theo đúng quy định.

Trên đây là định hướng tuyên truyền, PBGDPL quý I năm 2026, Hội đồng

PHPBGDPL xã đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Các thành viên HĐPHPBGDPL;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VP(LTN).

TM. HỘI ĐỒNG

 CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Triệu Thanh Hùng

		2026-02-10T16:32:40+0700

		2026-02-10T16:32:40+0700